[6] Ceterum cum unam et solam predicte egrotationis causam, nimios scilicet quosdam atque importunos inter venandum labores fuisse accepissem, non ab re fore arbitratus sum si, ut hoc loco ob singularem quandam ac precipuam meam in te caritatem, observantiam ac venerationem te rogare, te exhortari, te denique exorare cogor, ita tibi suppliciter obsecravero, ut his saltem nimiis, ubi ab omnibus pre eximia animi tui voluptate mentisque tranquillitate non potes, venandi laboribus mitius ac parcius indulgeas. [7] Si enim omnes homines communi nature lege non sibi solis, sed patrie, sed amicis, sed propinquis et affinibus et cunctis denique vulgo hominibus, ut preclare scriptum est a Platone et in optimis etiam (quod multo maius ac prestantius est!) christiane religionis institutis plane et aperte continetur divinitusque explicatur; quanto magis reges, qui non pervulgata et communi aliorum mortalium lege, sed precipuo ac divino nature privilegio

et procreati et orti sunt, in quorum quidem salute una cunctorum subditorum populorum status vel maxime conservatur?

[8] At vero si forte eam celebratam C. Cesaris sententiam, quam crebro dictis suis usurpabat, tua responsione assummeres diceresque instar illius: «Satis diu vixi vel nature vel glorie», tibi forte ita dicenti id ipsum respondere non extimescerem quod Ciceronem, prestantissimum oratorem egregiumque philosophum, predicto Cesari respondisse constat. In ea enim celeberrima oratione, que Pro M. Marcello inscribitur et coram eo habita est, verba hec posuit:

[9] «Itaque illam tuam preclarissimam et sapientissimam vocem invitus audivi: “Satis diu vel nature vixi vel glorie”». «At, quod maximum est, certe patrie parum. Quare omitte, queso, istam doctorum hominum in contemnenda morte prudentiam: noli nostro periculo esse sapiens. Sepe enim venit ad» aures «meas» «te idem istud nimis dicere crebro tibi satis te vixisse. Credo, sed tum id audirem, si tibi soli viveres aut si tibi soli natus essem». [10] Quod si Cicero Cesari, dum apud eum oraret, se ita respondisse testatur, cur ego extimescere aut subvereri debedo, ne id ipsum Maiestati tue, si forte commemoratam Cesaris sententiam usurpares, plane aperteque respondeam, quin immo tantum abest ut huiusmodi respcionem extimescam, quod prompte et aperta, ut dicitur, fronte in hunc modum respondere non dubitarem? [11] Noli, fortunatissime Alfonse, noli, queso, tot tantorumque subditorum periculo in contemnenda morte et in negligenda incolumitate esse sapiens; sed ita vive, ita tibi indulge, ita denique valitudinem tuam cura, ut cum singulari quadam et precipua tantarum gentium utilitate simul ac maxima et pene infinita nominis tuis gloria diutius vivere possis et valeas. [12] Quod uno solo cunctorum medicorum consensu nimirum assequeris, si nimiis ac profecto (pace tua dicam!) interdum importunis quotidianarum ac continuarum venationum laboribus parumper modiceque pepercseris. Id ut non solum pro salute tua, sed etiam pro certa et expressa tot tantorumque subditorum tuorum conservatione accurate efficere ac diligenter prestare digneris, ego ascriptitius ac dedititius Maiestatis tue servus, te in maiorem modum exhortor ac suppliciter rogo et obsecro. [13] Nec enim absurdum est ut tu, qui magne orbis parti imperare legesque imponere videris, pro salute tua imperative, ut dixerim, orbis conservatione medicorum duntaxat preceptis institutisque parere et obtemperare velis. Nunc ad propositum incepti et pene absoluti operis redeamus, si prius quid paulo post commemoratam convalescentiam tuam circa usitatam provisionis mee solutionem acciderit. breviter enarravero.

[14] Unde quantum ego ex predicta egrotatione iure cruciari, et versa vice quantum ex recuperata salute letari debuerim, manifestissime declarabitur. Nam cum oportunum ordinarie solutionis tempus iam preteriisset atque idcirco ut mihi convenienter solveretur, a novo quodam thesaurario, ad quem solvendi gratia nuper remissus eram et quem honoris causa nominare nolui, quoad poteram, paulo diligentius crebriusque curarem, nihil aliud nisi bona certaque eiusdem solutionis mee verba reportabam. [15] Sed cum id ipsum aliquandiu postulans atque efflagitans, sepius frustra tentasse, tandem aliquando factum est ut mihi eum gravioribus verbis semel urgenti, in hunc modum particularius atque exactius se inter legendum privilegia mea propterea solvere non posse responderet, quoniam duobus illis magnis ac dignis et sacri regii consilii et publici, ut ita dixerim,

erarii tui magistratibus, quibus me ornare atque illustrare volueras, quotidianis persone mee officiis haudquaquam subministraveram. [16] Cui quidem sic obicieni me ad illa officia quotidiana quadam persone mee assistentia ex ipsa privilegiorum solemnitate minime obnoxium esse foreque aperta fronte respondissem atque ille in sententia sua pertinacius obduraret, demum ad Maiestatem tuam, certum quendam cunctarum turbationum mearum portum, magna iactatus tempestate confugi. [17] Atque re ipsa paucis, ut scis, verbis diligenter enarrata, ita grata, ita liberaliter, ita denique magnifice respondisti, ut coram multis illustribus principibus proceribusque tuis, quibus forte eo allocutionis mee tempore circundatus eras, cum maximis laudibus meis te non solum me exhibite provisionis munieribus ac emolumentis, sed duabus quoque predictorum magistratum dignitatibus prosequi et honorare voluisse apertissime atque dignissime declarares; ac propterea ut mihi actutum solveretur, te paulo post curaturum largissime pollicitus fuisti atque dignissime ac regaliter obtulisti, et id ipsum iuxta pollicitationes oblationesque tuas illico effecisti. [18] Nam confestim vive vocis oraculo illi ipsi edixisti ut, quemadmodum in privilegio plane et aperte expresseras mihi, celeriter simul ac sine strepitu et figura, ut dicitur, iudicii liberaliter solveret. Quod ubi ipse audivit, non ulterius cunctandum aut refragandum ratus, mihi celerrime ac largissime solvere non detrectavit. Sed quorsum hec, hoc presertim loco, forte dicet quispiam? Ut scilicet me ex mala valitudine tua non immerito apprime cruciari, et versa vice ex recuperata salute multum admodum letari debuisse, quemadmodum supra dixi, plane et aperte intelligatur. Verum ad instistutum nostrum, unde paulo longius digressi sumus, bonis omnibus revertamur. [19] Cum igitur in primo huius nostri Apologetici libro de diversis cuncitorum auctorum obtrectatoribus omniumque sanctorum scriptorum veterum vita et moribus breviter tractaverimus, ac secundo de variis sacrarum Scripturarum interpretibus, et tertio et quarto de singulis quibusque Psalterii inter celebratam Septuaginta seniorum traductionem et Hebraicam veritatem differentiis ac diversitatibus abunde affatimque disseruerimus, reliquum est ut hoc quinto et ultimo de interpretatione recta non nulla memoratu digna in medium afferamus. [20] De hac igitur interpretatione recta deinceps tractaturi, ab eius diffinitione non iniuria ordiemur. Omnis enim que a ratione de aliqua re suscipitur institutio, secundum celebratam illam Ciceronis nostri sententiam, debet a diffinitione proficiisci, ut intelligatur quid sit illud de quo disputetur.

[21] Est ergo interpretatio recta idonea quedam et commoda de quacunque celebrata ac preceptis et regulis instituta lingua in aliam pariter vel pene similem, iuxta subiectam de qua tractatur materiam, conversio. Nam si ex quatuor celeberrimis idiomatibus (Hebreo, Caldeo, Greco ac Latino), reliquis omnibus pretermissis, de uno aliquo in aliud secundum diversitatem materie recte converteretur, profecto recta illa interpretatio nuncuparetur. [22] At vero si de aliquo predictorum in maternum sermonem forte transferretur, quanquam cuncta alia convenienter que ad rectam interpretationem requiruntur, non tamen proprie recta interpretatio diceretur; recta quippe conversio certam quandam eloquii illius lingue, in quam traducitur, dignitatem exigere et postulare videtur. Multa quoque alia ad hanc, de qua loquimur, necessario concurrant oportet.

[23] Primo, etenim «habenda est» «illius lingue, de qua» transfertur, cognitio, «neque ea parva» ac «vulgaris, sed» minuta «et trita et accurata et multa ac diuturna» «poetarum»,

«oratorum», historicorum, «philosophorum», et, si e sacris Scripturis traducendum foret, celebratorum doctorum lectione quesita; siquidem «qui hos omnes non legerit, evolverit» ac diligenter accurateque «versarit», is proprietatem «significataque verborum» probe tenere «intelligereque» non poterit. [24] Sine quorum omnium certa et exacta intelligentia nullus bene interpretari ex eo valet, quia omnes presertim elegantes scriptores tropis figurisque dicendi frequenter utuntur. Que si ut sonant verba, ita interpretarentur, non modo ridicula et stulta, sed quandoque falsa redderetur conversio. «Qualia sunt apud nos: “Gero tibi morem” et “desiderati milites” et “boni consulas” et “opere pretium fuerit” et “negotium facesso”» et «dabis improbe penas», «et» plura «alia huiusmodi», quibus idoneorum auctorum libri referci comperiuntur. [25] Hec profecto omnia longe aliud ex consuetudine figurisque loquendi significant quam propria ipsius locutionis verba significare videantur, ut est. Duobus enim et quidem celebratis duntaxat exemplis contenti erimus: «“Desiderati milites centum” et “armata iuventus”. “Desiderati”» namque «“milites”, si verba» tantummodo «attendas, aliud» important «si» tritam vero loquendi «consuetudinem, “perierunt”». [26] «“Iuventus”» quoque «et “iuventa” duo» diversa «sunt, quorum alterum “multitudinem”, alterum “etatem” significat», ceu idoneis Virgilii Liviique auctoritatibus plane et aperte confirmatur. Maro enim Eneidos quinto ita canit: «... si nunc foret illa iuventa» et alibi: «... primevo flore iuventus exercebat equos ...» Livius etiam quodam loco Ab urbe condita, sic scribit: «Armata iuventus excursionem in agrum romanum fecit».

[27] Si ergo ad rectam interpretationem «notitia» «illius lingue», e qua transfertur, ut diximus, necessaria est, profecto multo magis necessaria videbitur et illius cognitio in quam transferetur. Nam quicunque recte interpretari voluerit, propositum suum nequaquam assequi poterit nisi «linguam eam», in «quam traducere» proposuerit, «sic» tenuerit, «ut in» ipsa «quodammodo dominetur et» «totam», ut ita dixerim, ita «in potestate habeat, ut cum» par «verbum verbo reddendum fuerit», quod plerunque accidit, vel id nullatenus mendicare cogatur vel in aliena lingua «ob» crassam eius «ignorantiam» peregrinum extraneumque relinquat.

[28] «Vim» quoque «ac naturam verborum subtiliter» et exacte «noscat oportet, ne “modicum” pro “parvo”, ne “fortitudinem” pro “robore”, ne “bellum” pro “prelio”, ne “urbem” denique pro “civitate”» inter transferendum exprimat. Consuetudines etiam figurisque loquendi calleat necesse est, «quibus optimi scriptores» crebro «utuntur». Quod tertio inter interpretandi virtutes ponimus.

[29] Quartum insuper requiritur ut omnis idoneus interpres «habeat» aures teretes atque rotundas, «ne» forte «illa, que» eleganter concinneque «dicta sunt, dissipet ipse» atque «perturbet». Hec cuicunque recto proboque interpreti, quemadmodum superius dictum est, necessaria sunt. Que quidem omnia per certa quedam et expressa cuiuscunque traductoris vitia predictis virtutibus directe et e regione contraria evidenter apparebunt. Manifesta enim cunctorum interpretum vitia huiusmodi sunt. [30] «Nam si aut male capiunt quod» interpretantur, «aut male reddunt aut si id, quod apte» numero sequente «dictum» fuerit, «ipsi ita convertant, ut ineptum et inconcinnum et dissipatum efficiatur» vitiosi interpretes non iniuria appellabuntur. Si duo preterea usitata et nota exornationum -hoc est verborum et sententiarum- ornamenta, quibus singula queque scripta precipue exornari illustrarie

videntur, non ita expresserit, ut dignitas ac maiestas primi auctoris si non usquequaque, saltem maxima ex parte servetur, nequaquam boni interpretes habendi sunt.

[31] Quocirca si et he interpretandi virtutes et ista de quibus diximus vitia, altere diligenter serventur, altera vero accurate evitentur, nulla profecto interpretatio recta esse fierique poterit; quod unico et quidem peregregio alicuius nobilitate picture exemplo declarari evidentissime ac manifestissime potest. [32] Quemadmodum «enim» illi, «qui ad exemplar picture aliam picturam» effingere conantur, nisi «figuram et statum et ingressum ac totius corporis formam» et liniamenta coloresque exinde probe apteque assumpserint, nec «quid ipsi» faciant, «sed quid ille alter effecerit», ita ad unguem meditentur, ut cuncta predicta diligenter accurateque serventur, nequaquam de recta expressione iure laudabuntur.

[33] Ita pariter quibuscunque interpretibus evenire necesse est. Nisi enim primo vim proprietatemque verborum, nisi deinde sententiarum gravitatem, nisi etiam digna utrorunque ornamenta, nisi insuper maiestatem dignitatemque primi auctoris suis interpretationibus bene eleganterque expresserint, nullatenus de recta interpretatione merito laudari poterunt.

[34] Cum igitur quid sit interpretatio recta diffinierimus, consequens esse videtur ut ea quecunque ad verbum est traductio, recta esse non possit. Est enim triplex interpretatio: una ad verbum; altera, ut ita dixerim, ad sensum; tertia ubi aliqua interdum ornatus gratia omittuntur, non nulla pro arbitrio voluntateque interpretis superadduntur. Ad verbum interpretatio est ubi verbum verbo redditur.

[35] Ad sensum vero ubi verbis tropisque dicendi omissis sententia tantummodo servatur. At si quando aliqua paulo obscuriora forte pretermitterentur, ne ob eorum positionem labefactaretur interpretatio, vel amplificandi gratia adderetur (quod altera ex duabus causis evenire necesse est), modo vel omissione vel additione primi auctoris sententia servaretur; profecto tollerabile esse videretur, ceu ab optimis scriptoribus non nunquam factum ac servatum fuisse legimus, ut paulo post manifestissime apparebit.

[36] Quod autem ad verbum interpretatio facta, ut diximus, recta esse non possit, ex eo vel maxime patebit, quia tametsi in ea lingua, in quam traducitur, tot verba et paria et commoda reperirentur et que idem penitus significant (quod evenire omnino impossibile est!), adhuc restarent tropi ac methaphore figureque loquendi, que secundum verborum sonitum, ceu supra per plura et ea quidem nobilitata exempla probavimus, nullatenus probe converti possent.

[37] Ad hanc tam validam prepotentemque rationem celebrate quedam non nullorum idoneorum scriptorum auctoritates bonorumque interpretum usus et consuetudines observationesque accedunt. Sed duabus duntaxat duorum optimorum auctorum, alterius prophani, alterius sacri, allegationibus brevitatis gratia contenti erimus. Oratius enim in Arte poetica, cum de recta interpretatione loqueretur, ita canit: «nec verbum verbo curabis reddere fidus Interpres».

[38] Hieronymus etiam in prefatione libri De temporibus, cum de eadem re paulo exactius uberiusque dissereret, «Dum “ad verbum”, inquit, “interpretor, absurde resonat”». De usu vero bonorum interpretum dubitari non potest, qui semper ad sensum et non ad verbum interpretari consueverunt. Ut Cicero, optimus interpres, in translationibus suis plane

aperteque testatur. [39] Que etsi non reperiantur, sed incuria et negligentia maiorum nostrorum omnino periisse videantur, in prologo tamen interpretationis, quam de duabus illis famosissimis Eschinis et Demosthenis orationibus fecisse constat, apertissime asserit, et in aliquibus etiam que sparsim hinc inde ex Homeri et Sophoclis ac etiam ex Platonis et Aristotelis et non nullorum aliorum vetustissimorum scriptorum sententiis in libris suis posita videmus, diligenter accurateque servasse cernitur.

[40] Idem pene et Hieronymus in sacris Scripturis, ubi minus ob dignitatem maiestatemque divini eloquii sententiarumque gravitatem vel potius divinitatem servandum fore videbatur, servasse novimus. De hac nostra circa interpretationem rectam opinione, si quis forte dubitaret, traductiones ad verbum factas in manus sumat. Ex quibus quidem paulo diligentius accuratiusque perlectis omnis inter legendum eius dubitatio ambiguitasque cessabit.

[41] Verba enim inepta, peregrina et ambigua, sententias obscuras intercisasque et interdum alienas falsasque reperiet. Quod ex duabus et Dyonisii Ariopagite, Atheniensis episcopi, et plurimorum Aristotelis librorum veteribus interpretationibus intueri licet. Nam duo illi veteres interpretes ad verbum ob sententiarum, alterius philosophi, alterius theologi, gravitatem interpretari conati, ita ambiguas, ita perplexas, ita denique obscuras traductiones suas reddiderunt, ut absque certo quorundam explanatorum favore vix maleve ac perperam intelligi possint. [42] Et tamen non nulla eadem per duas alias duorum utriusque lingue peritissimorum virorum, unius Bissarionis, reverendissimi cardinalis Niceni, alterius Ambrosii, Camaldulensis ordinis patris generalis, conversiones novas non ad verbum, sed ad sensum effectas, aperta, distincta et clara cernuntur. Bissarion enim Aristotelis Metaphysice libros ex ambiguis ac perplexis et obscuris utcunque latinis claros nimirum atque distinctos et apertos sua nova translatione reddidisse conspicitur.

[43] Quod idem de Ambrosio sentimus et dicimus, qui libris commemorati Dyonisii et De celesti et De ecclesiastica hierarchia, De divinis quoque nominibus et De mystica insuper theologia, quos omnes ad Timotheum Ephesium episcopum in lingua greca eleganter conscripsit, non ineptus presertim in materia ita abstrusa, ita recondita, ita ab omni sensu remotissima et, ut ita dixerim, abhorrentissima evidenter ostenditur. Et in Laertii insuper Diogenis libris, qui De vita et moribus philosophorum inscribuntur, commemoratum Arnobiosum ad sensum, non ad verbum egregie eleganterque inter legendum convertisse cognovimus.

[44] Quas ob res cum quid sit recta interpretatio et quomodo de una in aliam linguam ad verbum facta conversio perfecta et laudabilis esse non possit, hactenus pro facultate nostra breviter admodum disseruerimus, duo preterea ad ultimam huius nostri operis consumationem restare videntur, de quibus pauca dicemus.

[45] Primum est quod, licet ad verbum interpretatio, ut supra diximus, sive secularibus et profanis sive religiosis sacrisque auctoribus recta atque idonea esse non valeat, inter traductiones tamen poetarum, oratorum, historicorum ex una parte, ex altera vero manifestam philosophorum ac theologorum differentiam non parvam illam quidem, sed magnam profecto et ingentem esse fierique oportet.

[46] Tria enim illa antea posita in quavis conversione esse convenit, ut, sententia quodammodo servata, cuncta alia secundum evidentem primorum auctorum diversitatem varietatemque ornata et illustrata fuisse ostendantur. Reliqua vero duo graviorem quandam ac severiorem traductionem exigere et postulare videntur.

[47] Nam, ut a poetis incipiam, Cecilius ac Terentius poete comici Menandri fabellas, atque Ennius et Pacuvius et Accius Euripidis et Sophoclis tragedias ita eleganter interpretati fuisse dicuntur, ut non minus ab utriusque lingue peritis illorum temporum hominibus nec minori etiam voluptate quam principales suarum celebratarum fabularum auctores legerentur. [48] Cicero nanque in commemorata prefatione quodam loco verba hec ponit: «nec minus Terentium et Cecilium quam Menandrum legunt, nec Andromacam aut Antiopam aut Epigonos latinos recipiunt; sed tamen Ennium et Pacuvium et Accium potius quam Euripidem et Sophoclem legunt. Quod igitur est eorum in orationibus e greco conversis fastidium, nullum cum sit in versibus?»

[49] De oratoribus quoque eadem ex ipsa Ciceronis prefatione deprehendere atque intelligere possumus, qui alicubi, «“Quorum ego”, inquit, “orationes si, ut spero, ita expressero virtutibus utens illorum omnibus, id est sententiis et earum figuris et rerum ordine, verba persequens eatenus, ut” “non abhorreant a more nostro (que si de Grecis omnia conversa non erunt, tamen ut generis sint eiusdem elaborabimus), erit regula, ad quam eorum dirigantur orationes”».

[50] De historicis idem sentimus et dicimus, quorum excellentes priscosque a veteribus interpretibus nullatenus e greco latine traductos existimamus, cum id nunquam factum legerimus. Tuchididem tamen atque Herodotum, duos prestantissimos et elegantissimos cunctorum aliorum grecorum historicos, a duobus nostri temporis egregiis viris in latinum eloquium non ad verbum, sed ad sensum, quemadmodum fieri oportebat, conversos nequaquam ignoramus. [51] Atque de Iosepho et in libris De antiquitate Iudeorum et De captivitate iudaica et De vetustate Hebreorum adversus Appionem illum grammaticum, cognomento Plistonicem, quod de multis diversarum rerum generibus scripsерit (illum, inquam, Appionem grammaticum, qui ignobilitatem simul ac novitatem generis Iudeis scriptis suis vehementer obiciebat), quos omnes sive a Rufino, doctissimo viro, ut est quorundam eruditorum virorum non usqueaque contemnenda opinio, sive ab alio quocunque interprete traducti fuerint-; ad sensum, non ad verbum conversos haudquaquam ignoramus.

[52] Ceterum de philosophis ac theologis, quanquam recte, ut diximus, in quibusvis interpretationibus ad verbum interpretari nequeamus, non ita tamen lata ac vaga et ampla cum verborum tum sententiarum quoque luminibus ornamentisque expolita, sed aliquando pressior ac gravior et exactior in predictis duobus quam in tribus superioribus esse debet.

[53] Quippe ad gravitatem expressionemque sententiarum, quibus utraque commemorata facultas vel maxime abundat, in primis requiritur ut nec plura neque pauciora interdum verba redditur, nisi quantum certa troporum et figurarum ac metaphorarum necessitas atque non nunquam nimia intelligentie obscuritas exigere et postulare videatur. Quod in sacris Scripturis precipue maximeque servandum iure existimamus et credimus.

[54] Etenim Ciceronem duas predictas illas nobilissimas orationes aliter cum plura omiserit multaque addiderit, quam Economicum Xenophontis et Platonis Prothagoram

traduxisse coniectura auguramur! In proemio quippe De finibus bonorum et malorum, ita scribit: Nanque «si plane sic verterem Platonem aut Aristotelem, ut verterunt nostri poete fabulas, male, credo, mererer de meis civibus, si ad eorum cognitionem divina illa ingenia transferrem. Sed id neque feci adhuc, nec mihi tamen ne faciam interdictum puto. Locos quosdam, si videbitur, transferam et maxime ab iis, quos modo nominavi, cum inciderit, ut id apte fieri possit, ut ab Homero Ennius, Affranius a Menandro solet.»

[55] Quod utinam fecisses, Cicero! Non enim de illis qui tuo tempore neque etiam de posteris hominibus male, ceu ipse suspicari videbaris, sed vel potius optime meruisses, cum duorum gravissimorum philosophorum singularia quasi totius vere nobilitateque philosophie dogmata tua illa singulari ac pene incredibili eloquentia mirum in modum exornasses, atque ea ita latinis dilucida et ornata reddidisses, ut mali ac vitiosi interpretes, post multa temporum curricula nulla optata nove traductionis oportunitate, nequaquam rursus convertere quin immo vel potius pervetere et depravare ausi fuissent!

[56] Quod si grecorum philosophorum latini interpretes ob sententiarum gravitatem preceptorumque ornatam traductionem exactius ac pressius quam aliorum secularium scriptorum traductores interpretari oportet, quidnam de sacrarum divinarumque Scripturarum conversionibus sentiemus, ubi cuncte queque sententie sacre ac divine sunt, in quibus omnis duntaxat humana salus vel maxime consistere recondique videtur? [57] Quod tametsi ita sit, excellentes tamen sacrarum Scripturarum interpretes usque adeo ab interpretatione ad verbum, utpote ab illa quam et sententias obscurare et interdum pervertere arbitrabantur, abhorruisse videntur, ut in medio sacri textus cum non nunquam amplificationibus, tum alienis quoque interpretationibus utantur. [58] Quod Hieronymum cum in libris Eusebii Cesariensis et De temporibus tum etiam et De ecclesiastica historia diligenter accurateque servasse inter legendum manifeste conspicimus; et id, quod ipse diligenter servavit, pluribus librorum suorum locis sic fieri oportere plane aperteque testatur. [59] Nam in prefatione commemorati De temporibus libri inter cetera verba hec ponit: «Difficile est alienas lineas insequentem non alicubi excedere, et arduum ut que in aliena lingua dicta sunt, eundem decorem in translatione conservent. Significatum est aliquid unius verbi proprietate: non habeo meum quo<d> id efferam; et dum quero implere sententiam, longo ambitu vix brevis vie spatia consumo. Accedunt yperbatorum anfractus, dissimilitudines casuum, varietas figurarum, ipsum postremo suum, et, ut ita dicam, vernaculum dicendi genus: si ad verbum interpretor, absurde resonat; si ob necessitatem aliquid in ordine, vel in sermone mutavero, videbor ab interpretis officio recessisse.»

[60] Et post multa ibidem ita scribit: «Quodsi cui non videtur lingue gratiam interpretatione mutari, Homerum ad verbum exprimat in latinum. Plus aliquid dicam, eundem in sua lingua prose verbis interpretetur: videbit ordinem ridiculum et poetam eloquentissimum vix loquentem.» Que quidem omnia cum in libro De optimo genere interpretandi ad suum propositum paulo latius et uberius commemorasset, statim in hunc modum subiungere non dubitavit:

[61] «Verum ne scriptorum nostrorum parva sit auctoritas, quanquam hoc tantum probare voluerim me semper ab adolescentia non verba, sed sententias transtulisse, qualis super hoc genere Antonii vita describitur, ipsius lectione cognosce. Ex alia enim in aliam

linguam ad verbum expressa translatio, sensum operit et veluti leto gramine sata strangulat.» Et paulo post ita subdit: «Dies me deficiet, si omnium qui non ad sensum interpretati sunt, testimonia replicavero.»

[62] «Sufficit in presenti nominasse Hilarium confessorem, qui Homelias in Iob et In Psalmos tractatus plurimos» ita interpretatus est, ut sensum, non verba sequeretur. Nec hoc mirum in ceteris seculi aut Ecclesie viris, cum Septuaginta interpretes et Evangeliste atque Apostoli idem in suis voluminibus fecerint. Legimus enim in Marco dicentem Dominum: *Ialda cumi* statimque subiunctum est: «Puella tibi dico: ‘Surge’», cum in hebreo tantummodo sit «Puella surge». Sed ut id ipsum emphaticoteron faceret ac sensum invitantis et imperantis exprimeret, addidit: «Tibi dico».

[63] «Rursus in Mattheo, redditis a proditore Iuda triginta argenteis et empto ex eis agro figuli, scribitur: “Tunc impletum est quod scriptum est per Hieremiam prophetam dicentem: ‘Et acceperunt triginta argenteos pretium appretiati, quod appretiaverunt filii Israel: et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus’”. Hoc in Hieremia penitus non invenitur, sed in Zacharia aliis multo verbis ac toto ordine discrepante». [64] Et ubi propria Vulgate editionis verba ad manifestam quandam tante et tam dissimilis discrepancie ostensionem posuit: «Veniamus», inquit, «ad illud eiusdem Zacharie testimonium, quod Ioannes sum[m]it iuxta Hebraicam veritatem: “Videbunt in quem compunixerunt”, pro quo in Septuaginta legimus <*kai epiblepsontai pros anth'on enorkhesanto*> quod interpretati sunt Latini: “Et aspicient in me, pro iis qui illuserunt vel insultaverunt”. Discrepat Evangelista et Septuaginta, nostra quoque translatio, et tamen sermonis varietas spiritus unitate concordat.

[65] In Mattheo quoque legimus Dominum predicentem Apostolis fugam, et hoc ipsum testimonio Zacharie confirmantem. Nam “Scriptum est”, ait, “Percutiam pastorem, et dispergentur oves”. At in Septuaginta et in Hebreo multo aliter est. Non enim ex persona Dei dicitur, sed ex prophete Deum patrem rogantis: “Percute pastorem, et dispergentur oves”».

[66] Sed quid pluribus exemplis opus est? Totum enim Vetus, ut dicitur, Testamentum a Septuaginta interpretibus in grecum eloquium conversum, partim additamentis, partim omissionibus, partim denique alienis interpretationibus ita referctum reperitur, ut horum omnium cumulus, si simul congereretur ita ut uno aspectu aspici viderique posset, profecto talium discrepaniarum numerus pene incredibilis et quasi infinitus putaretur. [67] Hanc tantam et tam ingentem varietatem antiqui doctores nostri evidentibus signis in codicibus suis per hunc modum notare consueverant. Nam que addita erant, signis quibusdam in stellarum modum factis, ad capita versuum notabant, et huiusmodi signa grece *asteriscos* vocabant. Ea vero que omissa fuerant, ad capita eorundem versuum iacentibus virgulis quasi veribus signabant, que illi *obelos* vel cum diminutione *obeliscos* appellabant. [68] Atque eandem ac multo maiorem inter alios celebratos Aquilam, Simachum et Theodotionem interpretes discrepaniam Origenis tempestate esse constabat. Que omnia cum ad manus illius prestantissimi viri ac grece et hebree lingue peritissimi pervenirent, novum quoddam et utile atque admirandum opus ad tollendam omnem, que ex multis tam diversis interpretationibus oriri videbatur, ambiguitatem ac contentionem in hunc modum composuit. [69] Nam cum lingue hebree virtutem ita mirabiliter didicisset,

ut ea que a Iudeis hebraice legebantur, diligenter cognosceret, et qualia quoque essent ea que a diversis interpretibus traducta fuerant, plane et aperte intelligeret, per hunc, ut diximus, modum singulare opus composuisse et compilasse traditur. [70] Per singulas quippe columnellas separatim opus uniuscuiusque interpretis ita accurate descripsit, ut primo omnium ipsa hebreia verba hebraicis scripta litteris poneret; hebreis deinde characteribus e regione greca verba signaret; tertio Aquile editionem subiungeret; quarto Simachi, quinto Septuaginta interpretum, sexto Theodotionis interpretationem collocaret, et ob hanc novi et admirabilis operis compositionem huiusmodi exemplaria Exapla, id est seximplici ordine scripta, vocavit. [71] Editiones autem, quas et Nicopoli et in Hierico et alibi sine certis auctoribus se invenisse testatur, sextam ac septimam editionem nominavit. Missos facimus duos excellentes Sacrarum Scripturarum de hebreo in caldeum idioma interpretes, quorum alter Unchelos, Calonici filius ac Titi nepos, nescio quorum proselitus, appellatus est.

[72] Hic totum Moysi Pentatheucum ex hebreo in caldeum ita convertit, ut utrobique ob admirabilem quandam interpretationis sue excellentiam in summa, quin immo in tanta veneratione apud Hebreos Caldeosque habeatur, ut pro sacro ac divino textu consensu omnium existimetur, atque Targum caldaice nuncupatur. Alter vero, nomine Ionathan ben Oziel, digna superioris traductoris vestigia post trecentos circiter annos imitatus, reliqua omnia que ad Vetus Testamentum pertinebant, eodem modo pariterque convertit. Et tamen plerunque sensum secuti, a verbis interdum recessisse videntur.

[73] Et ad idoneos quoruncunque tam profanorum quam sacrorum auctorum interpretes parumper redeamus, si prius unico ex multis memoratu dignis et quidem celebrate sacreque auctoritatis exemplo id quod dictum est, paulo dilucidius et evidentius ostenderimus. In illa nanque certa et decantata de expresso Messie adventu Geneseos sententia, in qua latinis litteris in hunc modum scriptum reperitur: «Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium», in hebreo id quod ad propositum nostrum spectat, sic scribitur: «Donec veniat scilo». [74] Quod commemoratus Unchelos evidenter Messiam interpretatus est; licet verbum *scilo*, in textu sacro hebraice positum, a scigla, quod quidem *secundinam* significat, derivatum atque infantem secundina involutum et inde denominatum fuisse videatur. [75] Nullam ad verbum factam traductionem laudabilem ac perfectam esse posse quibusdam rationibus plurimisque etiam prestantissimorum virorum auctoritatibus plane et aperte superius probasse atque confirmasse meminimus, ac magnam quoque inter poetarum, oratorum ac historicorum traductores et inter philosophorum ac theologorum interpretes diversitatem esse fierique oportere manifestissime demonstravimus. [76] Nam illis primis sive poetarum sive oratorum sive historicorum, ut ita dixerim, conversoribus non nunquam elegantie et ornatus gratia arida ieunaque et exilia amplificare, et obscura pretermittere, et interdum pro sua voluntate dilucidius interpretari licet. [77] Fidi vero philosophorum theologorumque interpretes non ita pro suo arbitrio vagi ac liberi, quasi per latos et apertos campos hinc inde discurrere et pervagari debent, sed arctioribus quibusdam interpretandi legibus pressi et quasi certis cancellis astricti, modestius graviusque iuxta severam quandam professionis sue normam incedere progredique coguntur, nee ab incepto convertendi proposito longius evagantes,

nec primis etiam auctoribus omnino ac penitus ad verbum adherentes, sed medium et tutum, ut dicitur, iter tenentes, inter interpretandum ita se mediocriter habere decet, ut neutram in partem declinare ac propendere videantur. [78] Hoc enim ab eis, si diligenter et accurate quale et quantum sit hoc ipsum interpretandi onus consideraverint, divina presertim omissis philosophis -hoc inquam ab eis- Sacrarum Scripturarum auctoritas in primis non iniuria exigere et postulare existimabitur.

[79] Quod si forte Septuaginta interpretes in sua illa tam celebri et tam famosa interpretatione, et Apostoli quoque et Evangeliste allegationibus suis aliter fecisse ac servasse comperiuntur, ob singularem quandam illorum tam prestantissimorum et tam excellentissimorum virorum auctoritatem divinitus, ut ab idoneis auctoribus scribitur, concessam, id duntaxat talibus viris licuisse iure ex eo autumatur et creditur, quod divina sacrarum Scripturarum mysteria illis celitus innotuisse putentur, qua quidem abstrusarum rerum revelatione illustrati, ita interpretari posse videbantur, ut primos scriptores divinitus intellexisse et enuntiasse percepérant. [80] Atque ob hanc solam causam a recto idoneorum fidorumque interpretum officio tam procul recessisse non immerito excusantur, quanquam impiis quibusdam doctisque hominibus, utpote Celso, Porphyrio ac Iuliano, manifestas quasdam calumniandi scripturas nostras ansas usque adeo prebuerunt, ut omnes tres commemorati auctores scriptis suis in vehementes Scripturarum nostrarum calumnias multum admodum prolaberentur.

[81] Ego enim de cunctis aliarum rerum in alia idiomata interpretibus ita sentio, ut cuncta queque aliorum auctorum scripta, sacris Litteris duntaxat exceptis, pro libero voluntatis suorum interpretum arbitrio, primorum scriptorum sensu tantummodo servato, diversimode tamen, ut dictum est, traduci possint et valeant. Ceterum Sacra Scriptura ob divinam eius in omnibus auctoritatem, que nec fallit nee fallitur, solemnem quandam et accuratam, gravem atque affectatam interpretationem vel maxime et in primis exigere et postulare videtur. [82] Non tamen ita ad verbum fiat conversio, ut exinde declarationis et intelligentie gratia plerunque non recedat, nec ita vaga ac lasciva sit oportet, ut procul abesse videatur atque nunquam cum nova addat, tum vetera pretermittat, nec plura alia diversimode, ut libuerit, interpretetur et exprimat, quemadmodum Hieronymus noster, optimus ae gravissimus interpres, hanc tam astrictam et tam severam ac tam accuratam de interpretandis Sacris Scripturis legem plerunque expressisse ac servasse videtur. [83] In hac enim sua universali et pernecessaria ac utilissima utriusque Testamenti, hebrei et greci, in latinam linguam traductione quandoque ita a verbo recedit, ut non solum sacer sensus ad unguem servetur, sed etiam dilucidior reddatur ac denique ornatior et illustrior habeatur.

[84] Quapropter cum primo de cunctorum scriptorum obtrectatoribus ac secundo de diversis sacrarum Scripturarum interpretibus, et tertio et quarto de plurimis utriusque Psalterii iampridem conversi differentiis ac diversitatibus, atque postremo de recta interpretatione, et quemadmodum secularium auctorum omnium traductiones a sacris divinisque differre distareque videantur, pro modulo nostro hactenus disseruerimus, [85] reliquum est ut in calce totius voluminis paucis expediamus cur ecclesia Romana in orationibus suis privatis et publicis Septuaginta Psalterii interpretationem in diurno et universali usu alteri Hieronymi de hebraica veritate traductioni usque adeo pretulisse

videtur, ut altera quotidiano immo continuo et perpetuo usu approbetur, altera vero absque ulla consuetudine repudiata adeo torpescat, ut nunquam fere vel raro in lucem prodeat, [86] presertim cum in priori illa ac vetustiori multa addita, plurima omissa, non nulla aliter conversa, certa quemadmodum supra tertio et quarto libro singillatim ostendimus; in altera vero vel nihil, vel pauca huiusmodi reperiantur. Mihi huius tam admirabilis et tam abstruse rei causas paulo diligentius et accuratius mecum ipse diutius perscrutanti ac crebrius animadvertenti, quatuor duntaxat fieri potuisse non iniuria videntur.

[87] Una occurrebat quia inter omnes sacrarum Scripturarum traductiones, ut est communis omnium christianorum populorum ac universalis cunctorum pene eruditissimorum virorum opinio, prima fuerat, que ante Christi adventum in medium lucemque prodierat. Secunda quia ab Evangelistis et ab Apostolis, in iis tamen in quibus ab hebraica veritate non discrepabat, usurpata cernebatur.

[88] Tertia quia, ad communem ac vulgatam omnium christianarum gentium opinionem, [quod] singillatim quique ab aliis interpretandi collegis diversis cellulis et habitaculis separati, ita mirabiliter interpretati fuisse creduntur, ut una sola, et non plures, interpretatio, videretur. Unde cum hoc humanis viribus fieri et provenire non potuerit, a Spiritu Sancto facta et celebrata fuisse creditur.

[89] Ultimo propter carminum sonoritatem versuumque concinnitatem. Illa enim Septuaginta interpretatio carmina sonantiora ac concinniora et ecclesiasticis cantibus ac synphoniis accommodatoria quam altera Hieronymi consensu omnium continere videtur.

[90] Atque hec habuimus, gloriosissime princeps, ut, ad Maiestatem tuam tandem aliquando quasi longo quodam postliminio ex longa peregrinatione ad patriam reversi, in hoc adversus obtrectatores nostros Apologetico, pro certa quadam sacrarum Scripturarum latinarum catoliceque veritatis defensione, diligenter accurateque ad perpetuam, et eternam nominis tui gloriam congereremus.

EXPLICIT LIBER QUINTUS ET ULTIMUS APOLOGETICUS IANNOZII MANETTI  
AD ALFONSUM CLARISSIMUM ARAGONUM ET SICILIE REGEM FELICITER

---

<http://www.bibliotecaitaliana.it/xtf/view?docId=bibit000336/bibit000336.xml&chunk.id=d3799e126&toc.depth=1&toc.id=&brand=default>